研究倫理審査委員会議事概要

1. 日 時  平成 26 年 7 月 3 日（木）15 時 30 分～17 時 55 分
2. 場 所  医学部・臨床研究棟（病態医科学研究棟）２階 応接室
出席者：丸山委員長・笽島・西村・新小田・小野・駒井・板垣・河原の各委員（8 名）

１. 新規申請（８件）について

(1) [受付番号 1417] 氏から申請のあった研究計画

   「メロペネムの高用量投与の有用性および安全性に関する多施設共同レトロスペクティブ研究」
   研究責任者：薬剤部 奥田 真弘

村木氏から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

(2) [受付番号 1435]
「骨軟部腫瘍患者の末梢血血中遊離 DNA, RNA, タンパク解析および骨軟部腫瘍由来のエクソソー

ムに含まれる DNA、RNA, タンパク解析」
     研究責任者：運動器外科学・腫瘍集学治療学 松峯 昭彦

研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

(3) [受付番号 1436]
「クローン病患者が生活上の困難をいかに乗り越えたかに関係する要因の探求」

     研究責任者：成人・精神看護学講座 吉田 和枝
看護学専攻修士課程 伊室氏から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで

承認した。

(4) [受付番号 1437]

  「PICU において看護師が捉える「子どもの最善の利益」」
     研究責任者：母性・小児看護学講座 村端 真由美

看護学専攻修士課程 佐久間氏から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うこと

で承認した。

(5) [受付番号 1438] 氏から申請のあった研究計画
「在宅で生活する脳性麻痺を有する子どもの痛みに関する研究」

     研究責任者：看護部 河俣 あゆみ
   研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

(6) [受付番号 1440]
「骨髄増殖性腫瘍における遺伝子異常の検討」

     研究責任者：血液・腫瘍内科 杉本 由香
研究責任者から研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

(7) [受付番号 1439]
「化学物質過敏症患者が語る社会復帰のナラティブ」

     研究責任者：基礎看護学講座 今井 奈妙
書類審査により、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

(8) [受付番号 1441]

「地域在住高齢者に対する効果的な介護および介護予防の在り方に関する研究」
     研究責任者：地域包括ケア・老年医学講座 大西 丈二
   書類審査により、審議の結果、一部確認することで承認した。

Ⅱ. その他
（１） ヒトゲノム・遺伝子解析研究における匿名化作業および個人情報管理について

委員長から資料 1 に基づき、医学系研究科・医学部バイオバンクセンターにおける匿名化作業

および個人情報管理者・個人情報分担管理者等の役割について説明があった。